<sup>45</sup> Bern ms.: claudificat.

terio, cui precationes sic sunt necessariae, ut seiungi nec debeat, nec possint.

Haec Octob. die 19 hora 8 statim a concione si Deus volet disputabuntur in pub. auditorio.<sup>46</sup>

Pronuntiata ex Epist. ad Rom. cap. 2

1. Omnes homines peccato contaminatos esse iramque Dei sic commeritos, ut nullam habeant defensionem ex sententia Divi Pauli pronunciare non dubitemus<sup>47</sup>.
2. Iudicium Dei (quod saepe dies irae dicitur) patefactis omnibus arcanis, ex veritate, nulla personarum habita ratione ut fiat necesse est: in quo pro suis quisque actionibus vel gloriam vel ignominiam a Deo reportaturus est.
3. Unius Dei iudicium δικαιοκρίσια, id est iustum iudicium iure vocatur, cum multis rationibus hominum iudicia corruptantur.
4. Vindictae divinae dilatio divinae bonitati non cuiusquam meritis accepta referenda est, quae contemptoribus supplicia iustissime auget, efficitque graviora.
5. Opera legis a nemine impleri seu perfici constanter affirmare non veremur.
6. UT CIRCUNCISIO EXTERIOR, QUAM LEX DOCET, NIHIL PRODEST SINE INTERIORE, EAQUE QUAM SPIRITUS SANCTUS EFIFICIT, SIC BAPTISMUS FORIS TINGENS SINE INTERIORE ABLUTIONE PRORSUS INUTILIS EST.<sup>48</sup>
7. [R: 84v] IN CAETERIS OMNIBUS QUAE FORIS IN CARNE FIUNT EADEM EST RATIO.<sup>49</sup>
8. AT INTERIORA HAEC DUO ET SIMILIA SINE EXTERIORIBUS PRODESSE SEMPER NON TEMERE POSSUMUS AFFIRMARE.<sup>50</sup>

<sup>46</sup> Bern ms.: Octobris 19 die disputata sunt.

<sup>47</sup> Ribit ms.: dubitamus.

<sup>48</sup> Sixth of Ten Theses: "Wie die ußlicherlich beschnidung, die das gesazt leertt, on die innerlich, die der heilig geist gibtt, kein nuz ist, also der touff, der ußwendig tuncktt ist, on das innerlich abweschen, gar dhein nuz." Bern StA, ms. A V 1457, no. 100, 49.

<sup>49</sup> Seventh of Ten Theses: "Die andernn alle, die ußwenndig im fleisch geschechend, hend ēbenn die Rechnung." Bern StA, A V 1457, no. 100, 49.

<sup>50</sup> Eighth of Ten Theses: "Das dise zwey innerliche und derglichen, ane die ußwendigenn allweg nuz siend, mögend wir nitt kleinfuglich bestättenn." Bern StA, ms. A V 1457, no. 100, 50.

Haec disputabuntur 16 Novembbris hora 8 a concione in Academia trilingui, Deo adiuvante.<sup>51</sup>

[B: Br] Pronuntiata ex Epist. ad Rom. cap. 3

1. Etsi Iudeis sua praerogativa oraculorum concreditorum magnam dignitatem conciliat, eos tamen in iustitiae divinae adeptione gentibus superiores non efficit.
2. Veracem Deum nullaque cuiusquam infidelitate effici posse, ut non stet promissis, Psalmographi testimonio confirmamus.
3. Si in conspectu Dei omne os obthurari decet, qui ullam suam iustitiam praedicare audet superbe et arroganter aperit os suum, Deo se subiicere nolens.
4. Aliud est peccatum patefacere, aliud iustitiam donare seu iustificare: illud legis, hoc unius Christi officium est.
5. Cum ex legis operibus iustificationem esse neget Apostolus, in nullis omnino operibus vim iustificandi inesse affirmat.
6. Nulla unquam fuit, nec est, nec futura est, ac ne esse quidem potest iustificandi ratio, nisi gratuita, quae legis et propheticarum testimonio comprobata, Christo propitiatore, sine gentis ullo discrimine omnibus et solis creditibus nulla operum habita ratione contingit.
7. Meritorum praedicatorum in Deum impii iustificatorem et in Christum redemptorem contumeliosos esse non sine ratione pronuntiamus.

Haec Novemb. 30 die, si Deus permittat, disputabuntur.<sup>52</sup>

[R: 85r] Pronuntiata ex epist. ad Roma. cap. 4

1. Cum sanctorum exemplar et pater Abrahamus operibus apud Deum gloriari non possit, sed fide sit iustificatus, non est cur quisquam aliam iustificandi viam aut quaerat aut expectet.

<sup>51</sup> Just below this in the Ribit manuscript is a similar indication with slightly different wording: “Haec die Novemb. sexto decimo hora octava statim a concione in Academia trilingui Deo iuvante disputabuntur.” Bern ms.: “Novembbris die sexto decimo disputata.”

<sup>52</sup> Bern ms.: Novembbris 30 die disputata.

2. Cum Moses fidei iustificationem diserte tribuat, qui eam partim operibus, partim fidei assignant, clare reprehenduntur, praesertim cum Paulus Apostolus eum qui credit neget operari.
3. Impii enim soli quorum opera iniusta sunt, a Deo iustificantur, mendicorum more tantum accipientes, nihil de suo dantes.
4. Personas prius iustas effici necesse est, quam actiones censeri iustas, quia charitas non efficit fidem, sed a fide efficitur, et ut Divus ait Augustinus, opera bona non praecedunt iustificandum, sed sequuntur iustificatum (August. *De fide et operibus*, cap. 14)<sup>53</sup>.
5. Eandem cum peccatorum remissione iustificationem ex descriptione beatitudinis Davidica constitumus.
6. Ubiunque<sup>54</sup> in divinis oraculis actionum foelicitas aut iustitia aut denique iustificatio predicator, ibi pro proportione<sup>55</sup> fidei intelligendum esse dicimus iactum esse iustitiae gratuitae fundamentum, et illa omnia necessario superstrui oportere.

Haec Decemb. die 14 iuvante Deo disputabuntur.<sup>56</sup>

Pronuntiata ex Epist. ad Rom. cap. 4. Haec pridie non. Ian. (1548)<sup>57</sup> statim a concione in academia trilingui, si Deus permittat, disputabuntur.

1. Ut circuncisio sigillum est iustitiae fidei, sic et noster baptismus, utque Abrahamus fidelis fuit ante circuncisionem, sic qui vere tinguntur ante tinctionem fideles oportere [R: 85v] esse dicimus, ut in gentem nomenque fidelis Abrahami concedant.
2. Nulla itaque sacramenta iustificant, sed iustificationis sive iustitiae fidei sigilla sunt omnia, quae infirmitati nostrae opitulantur ac obsignando admonent, excitant, erigunt, confirmant, iustitiam denique et fidem retinent et conservant.

<sup>53</sup> Reference in margin, Ribit ms. only.

<sup>54</sup> This thesis is not numbered in the Ribit ms.

<sup>55</sup> Bern ms.: portione.

<sup>56</sup> Bern ms.: Decemb. 14 die disputata sunt.

<sup>57</sup> The year is in the margin of Ribit ms.

3. [B: Bv] Cum Abrahami vestigiis insistendum esse Paulus significet iis qui iustitiam fidei consequi velint, eandem esse semper fidem, nec a Patrum aliam esse nostram non obscura docemur.
4. Falsa est doctrina quae in veteri testamento aliam fidem, aliam in novo doceri dicit, item quae aliam in lege naturae, aliam in lege Mosaica, aliam promulgato Evangelio esse affirmat. Mahumetanorum vero falsissima opinio est, qua in sua quenque lege salutem consequi posse non verentur asseverare.
5. Lex quae perfecte observari non potest, Deum nobis iratum facit, sola fides misericordia nitens eundem placat.
6. Haereditatem mundi cum Abrahamo creditibus omnibus et promissam et certo expectandam esse dicimus.
7. Sub spe praeter spem creditis Abrahami regula piis omnibus proposita est, ut ad eam rectissime fidei rationem dirigere et possint et debeat.
8. Deum vituperant insimulantque mendacii qui de eo dubitan tes non credunt, quando ii demum qui fidem habent Deo laudem tribuere possunt.

Ianuarii die quarto. anno 1548.<sup>58</sup>

Hoc etiam pronuntiatum superioribus coniungi potest:<sup>59</sup>

9. QUI SACRAMENTORUM ACTIONI IUSTIFICANDI VIM TRIBUENDAM DOCENT, AUT NUDA TANTUM SIGNA ESSE DICUNT, AUT DISCRETIONIS TANTUM CAUSA ADHIBERI, CUM DOCTRINA NON CONSENTIUNT APOSTOLICA QUANDO NE IPSA QUIDEM CAETERARUM RERUM SIGILLA SINE REI OBSI-[R: 86R]GNATAE PRESTATIONE ET PRAESENTIA QUALIS IN QUEQUE GENERE REQUIRITUR ESSE SOLENTE.<sup>60</sup>

<sup>58</sup> This line is only in the Bern ms.

<sup>59</sup> This line and the following, unnumbered thesis are only in the Ribit ms.

<sup>60</sup> Ninth of Ten Theses: "Welliche leerend das der Sacrament handlung die krafft recht zemachen zügeleitt solle werdenn, oder die da sprechend das es allein bloße oder leere zeichen siend, oder sprechen das sy allein umb ursach willenn ze underscheidenn ingesezt, die selben stimmend nitt mitt der leer der Apostlenn, diewil doch zwar anderer dingen zeichen oder sigel, one leistung und gegenwärtigkeit, daß besigletten dings nitt sind, alß dann in yettlichem glicherley dingen ervordertt württ." Bern StA, ms. A V 1457, no. 100, 51.

Pronuntiata ex Epist. Pauli ad Rom. cap. 5, 8 Cal. Febru. in trilingui et public auditorio, si Dominus velit, statim a concione disputanda.

1. Cum sola fides reconciliationem apprehendat, tranquillitatem animi expertem fidei esse posse negare non dubitamus.
2. Itaque tranquillitas animi ex sola philosophia Christiana discitur, et paratur, qui aliunde petunt arrogantiae et mendacii merito coargui possunt.
3. Eorum sententiam qui fidem dixerunt esse certam divini favoris notitiam, et probamus ipsi, et omnibus probandam proponimus.
4. Tanta est spes Deo fidentium per Iesum Christum, ut in summis etiam miseriis gloriantur, ut eam non cum dubitatione, sed cum constanti certaque persuasione necessario coniunctam esse asseveranter affirmemus.
5. Nec illud temere statuimus quae fide certo creduntur, ea per spem certo expectari debere.
6. Tranquillitas animi Christianorum in summis etiam miseriis vera et certa, caeterorum in summis etiam deliciis nulla nisi ficta esse potest.
7. Cum amor Christi in homines tantus sit, ut nullum maius exemplum cogitari, nedum proponi possit, profecto recte ad spem confirmandam, saepe et commemoratur et commendatur.
8. [R: 86v]<sup>61</sup>Quia inimici Dei sunt qui reconciliationis per Christum factae non sunt participes, temere Iudei, Turcae, Tartari, et reliqui omnes ab hac reconciliatione alieni de Deo gloriantur, cum per unum Christum aditus ad Deum patere possit.<sup>62</sup>

[B: Cr] Pronuntiata ex Epist. ad Rom. cap. 5

1. Homo cum per contumaciam peccati causa sit, immortalitatem quam habiturus erat iuste amisit, ut recte mortem peccati poenam esse dicamus.

<sup>61</sup> This thesis is not numbered in the Ribil ms.

<sup>62</sup> Bern ms., after thesis 8: "Ianuarii 25 disputata sunt."

2. Cum Divus Paulus omnes peccasse et per unius contumaciam peccatores factos dicat, originis peccatum et haereditariam corruptionem in omnibus hominibus agnoscamus oportet, quia mundi de immundo et sine vitiositate de vitiato progigni et propagari non possunt.
3. Ut omnes sunt peccati participes sic poenarum nulli expertes.
4. Cum peccati vis in eos qui sine lege peccarunt dominata sit, dubium non est, quin multo magis in eos qui sub<sup>63</sup> lege peccarunt.
5. Ut condemnationi subiecti sunt omnes Adamici, sic iustificationis et absolutionis participes fiunt omnes Christiani.
6. At non ut Adami condemnatio Adamicis ipsorum culpa assignatur, quia sunt natura filii sontes, sic Christi iustificatio Christianis ipsorum merito attribuitur, quia adoptione filii sunt insontes.
7. Multis partibus Christi iustitia plus valet in iustificando quam Adami culpa in condemnando, [R: 87r] nec unum Adami delictum expiavit Christus, sed omnia omnium, qui per eundem Deo fidunt.
8. Unius obedientiam cum Paulus praedicet, neminem praeter Christum parere Deo iustitiamve suam obiicere posse non obscure docet: solosque huiusmodi obedientiae participes apud Deum iustos haber: caeteros omnes filios irae et contumaciae prorsus execratos esse.

8 die Februarii disputata<sup>64</sup>

#### Pronuntiata ex Epist. Paul. ad Rom. cap. 6

1. Qui in peccato permanendum putat, quia maius peccatum maior sequatur gratia, is iustificationis finem (qui est vitae puritas et sanctimonia) se prorsus ignorare profitetur.
2. Evangelio qui credere se dicit et honestas actiones et Christi sacramenta contemnit, eum mendacem et detestandum esse iustissime et verissime possumus pronuntiare.
3. Cum baptizati mortis et resurrectionis Christi sint participes,

<sup>63</sup> Ribit ms.: sine.

<sup>64</sup> Only in Bern ms.

eos peccato mortuos esse et ad vitam cum iustitia et virtute degendam rediisse oportet.

4. BONA<sup>65</sup> CHRISTI IN BAPTISMO FIDELIBUS COMMUNICARI SINE ULLA DUBITATIONE CONFITERI DEBEMUS, IN QUO NUNQUAM FALLACITER SPIRITUS SANCTI GRATIA PROMITTITUR AC OFFERTUR, QUAM SIBI FIDELES RECIPIUNT, IMPII A SE REPEL-LUNT.<sup>66</sup>
5. [B: Cv] Ut insitio naturalis non est, sic nec<sup>67</sup> communio mortis et resurrectionis Christi, sed omni ex parte gratuita est.
6. [R: 87v] Quod idem de omnibus Christi in nos beneficiis dici potest.
7. Cum mors omnes vitae tollat actiones, fit ut qui mortuus sit peccato, recte ab eodem iustificatus dicatur, quod a peccati servitute vindicatus et tanquam novus homo factus, nihil iam ad eius imperium agat, sed novitati vitae ad iustitiae praescriptum serviat.
8. Qui iustificationis praedicatores, a praeclaris actionibus, quae sunt fructus spiritus, dehortari et ad licentiam vitae et carnis opera hortari dicunt, eos impudentissime calumniari, cum ipsum iustificationis vocabulum, tum vere iustificatorum vita cuvis demonstrare potest.

Haec 22 die Febr. iuvante Deo disputabuntur.<sup>68</sup>

#### Pronuntiata ex Epist. ad Rom. cap. 6

1. Cum Paulus iustificationis gratuitae accerrimus sit assertor, et idem a sceleribus dehortator vehementissimus, hoc docendi genere ullum<sup>69</sup> in Ecclesiam Dei melius et utilius posse invehi negamus.
2. Ut Christus semel mortuus ad vitam revocatus est sempiternam, sic Christiani peccato mortui in vitae novitate perpetuo perdurare debent.

<sup>65</sup> This thesis is only in the Ribit ms., with the marginal note, “Non est disputata.”

<sup>66</sup> Tenth of Ten Theses: “Das die gütter Christi im touff den gloubigenn mittgeteilt, söllend wir one zwiffel bekennen, in welchem die gnad deß heligen geists niemer betrüglich verheißen noch fürgetragenn württ, welliche gnad die gloubigenn inen anne-mend, aber die gottlosen von inen hinstoßend.” Bern StA, ms. A V 1457, no. 100, 67.

<sup>67</sup> Ribit ms.: ne.

<sup>68</sup> Bern ms.: “Februarii 22 disputata sunt.”

<sup>69</sup> Ribit ms.: nullum.

3. Christus mortis dominatum propter aliena peccata tulit, ut ius quod mors in alios habebat sua morte victor auferret.
4. Sub lege sunt qui ab execratione legis per gratiam redempti non sunt.
5. Abrogatio legis fenestram non aperit flagitiis, sed docet nullam legis partem iustitiae effectricem esse, solamque gratiam iustos et iustitiae studiosos efficere.
6. [R: 88r] Fideles omnes liberi et iidem servi, liberi quia<sup>70</sup> a peccati dominatu liberati, servi quia iustitiae servi sunt.
7. Iustitiae servi non legis coactu, sed spiritus instinctu Deo fructificant, et omnia charitatis officia praestant.
8. Ante gratiam iustificationis iustitiae servire nemo potest, atque ita in omnes iustitiarios peccatum dominatur.
9. Sententia quae affirmat in hac vita sine crimine vivi posse sed non sine peccato, non prorsus improbanda est.
10. Iustitiae opera sequitur vita aeterna non ex debito sed ex promisso.
11. Itaque non sic bona opera vitam merentur sempiternam, ut mala mortem sempiternam.

Haec sunt proposita, sed nondum disputata.<sup>71</sup>

#### 4.2 Appendix: Additional Rough Draft Theses from Ribil B

[R: 77v] Ex 7 cap. [Rom.]

1. Cum dicit Paulus, se legem scientes alloqui, non obscure significat Christianos legem tenere debere.
2. Lex autoritatem et imperium in solos viventes habet, nec quicquam ad mortuorum rationes pertinet.
3. Similitudo eatenus proposito convenire necesse habet, quantum ad probandum et illustrandum proponitur, ut in illa in qua adventus Christi furi et parietum dirutori comparatur, satis est significari utriusque improvisum et inexpectatum adventum, hic utrobique ex prioris potestate liberationem, ut posteriori sine crimine et reprehensione adiungi liceat.

<sup>70</sup> Ribil ms.: qui.

<sup>71</sup> This sentence in Bern ms. only.

4. Ex eo quod dicitur liberam esse mulierem, nec fore adulteram si mortuo marito alteri inibat, eorum qui secundas improbant nuptias error damnatur.
5. Legi per Christum Christiani omnes mortui sunt, planeque a legis imperio et coniugio liberi.
6. Itaque Christo sponso sine ullo adulterii crimine copulantur quotquot fide in Iesum Christum non legis operibus se iustificatos esse arbitrantur.
7. Liberatio nostra per Christum non ex viribus nostris facta est.
8. Cum Christiani sint plantatio ad laudandum Deum, summe peccant qui libertatis finem hunc sibi non statuunt, ut fructus Deo quam possunt maximos pariant.
9. Lex peccatum non efficit, sed quod in homine latet patefacit.
10. Cupiditatem peccatum esse nisi lex diserte diceret, nemo cognosceret.
11. [R: 78r] Quod per legem non cognoscitur peccatum esse, id peccatum esse nemo iudicare debet.
12. Quod peccatum quasi sopitum lege excitatur et furiosius redditur, id legi ut efficienti causae attribuendum non est, sed vitiate et corruptae naturae quae, quo magis vinculis constringitur, eo furiosius commovetur et agitatur.
13. Itaque quidquid mali inest eius crimen in nos non in legem conferendum est.
14. Sine lege peccatum mortuum, accipere debemus ut notitiam vitiositatis nobis sine lege notam non esse fateamur.
15. Qui nondum peccati vim et damnationem sentit, is Paulina dicendi forma sine lege vivere dicitur, non quia sit exlex, sed quia vel tenuem vel nullam peccati notitiam habeat, quae tantum per legem plena haberi potest.
16. Precepti adventu reviviscere peccatum dicitur, quod seria legis cognitio sic homini patefacit peccatum, ut vigere et vivere illud intelligat se vero per peccati vim et venenum mortuum et damnatum.
17. Preceptum, quod sua natura viam vitae demonstrat, per nostram gravitatem mortiferam redditur, quod viam monstratam non inimus, sed mortis viam studiosius et furiosius ingredimur.

18. Peccatum peccatoque natura corrupta per preceptum fallere dicitur, quod natura ipsa efficiat, ut bonum quod lex ostendit in malum convertamus et ad perniciem nostram utamur.
19. Legi fallacia attribui non debet, sed peccato quod a recta via revocat.
20. [R: 78v] Vitae viam qui non ineunt, mortis viam inire necesse est.
21. Cum lex peccatum non efficiat, sed patefaciat, atque ita patefaciat ut quod mortuum erat iam vivere atque vigere intelligatur, cumque vitam per se non mortem afferat, eam sanctam et iustum et bonam agnoscere debemus.
22. Peccatum ipsum occidit, non lex, licet a lege capiat occasionem.
23. Legi mortis causa non potest assignari, cum mortifera per se non sit, sed peccati tanta est perversitas, ut legem natura salutiferam suo nobis vitio mortiferam reddat, qui ea ad nostrum abutamur exitium.
24. Lex spiritualis cum sit curamque exigat iustitiam omnis carnis expertem profecto, neque peccatum gignit neque mortem.
25. Carnalis nihil aliud potest quam legi honesta praecipienti et contraria vetanti repugnare.
26. Venditus et emptitus servus cogitur velit nolit emptori servire, quo significantur summa servitus peccati in homine aqua per legem nequeat liberari.
27. Hinc et ex sequentibus, liberi arbitrii vires infirmas esse perspicuum est.
28. Maxima est vis naturae corruptae, quae voluntatis spiritus effectum impedire soleat.
29. Natura hominis tam est vitiata, ut in ea nihil boni habitare, recte affirmet apostolus licet corrigat cum dicit se de carne intelligere, ne gratiam Dei in se habitantem, non in carne afficiat contumelia.
30. Caro non tantum alteram hominis partem hic significat, sed quidquid in homine est, quod naturalem adhuc et vitiosum retinet affectum.
31. [R: 79r] In renatis ea est adhuc infirmitas, ut quae velint spiritus instincta cum lege Dei consentiente perficere nequeant, quia caro legi iniustitiae consentiens retardat et impedit.

32. Hinc colligere licet, ne opera quidem iustificatorum per se perfecta esse, sed inchoatam habere obedientiam.
33. Quae supererogationis opera dicuntur Apostolicae doctrinae repugnant.
34. In hac pugna quam non ineleganter Augustinus luctam vocat Christianam: quadruplex lex continetur, prima lex Dei quae proprie talis est, regula vitae iubens honesta et prohibens contraria. Altera lex spiritus, quae propensionem fidelis animi ad legis divinae observationem significat, quae quidem non sine vi spiritus sancti existit. Tertia est iniustitiae quae Satanica est, legi divinae contraria omnia imperans. Quarta est membrorum cupiditatem depravatam legi iniustitiae consentientem significans.
35. Interior homo est, qui per spiritum sanctum repurgatus est, et ad iustitiam sanctificatus.
36. Corpus mortis massa peccati, cuius vinculis interior homo captivus detinetur.
37. Cum miseri sint homines impunitatis nomine habent semper quod in se lugeant; extra se liberationem per Iesum Christum agnoscentes semper habent cur gratias agant.
38. Cum perpetuam esse pugnam verba Pauli significant, detestanda est καθαρῶν opinio qui perfectam puritatem ecclesiae suae iactant.

Ex. 8 cap. [Rom.]

1. [R: 79v] Propter reliquias peccatorum Christiani damnationem nullam metuere debent.
2. Christus non lex a damnatione liberat.
3. Qui ad rationem spiritus vivunt, ii demum damnationem effugiunt, quae vitae ratio, signum et testimonium est fidei et iustificationis.
4. Legem spiritus vitae pro spiritu iustificante accipere debemus.
5. Quos spiritus liberavit a damnatione legis propter reliquias peccatorum, iis damnatio metuenda non est.
6. Legem infirmari per carnem sic accipiendum est, ut iis verbis significetur nullum legis opus a carne perfici posse, et proinde carnem sub lege, legisque execratione mansuram fuisse,

sine ulla iustitia nisi advenisset caro Christi quae tam potens fuit, ut non modo perfecerit legem, sed etiam peccatum condemnaret et carni suam impertierit iustitiam.

7. Carnis vitium est, non legis quae bona opera perfectissime docet et diligentissime exigit, sed eam nobis inutilem reddit nostra vitiosa natura.
8. Caro Christi vere est caro non peccatrix nisi quatenus in se peccata nostra recepit, sed peccati expiatrix.
9. Filii missio pro nobis amplitudinem charitatis et misericordiae divinae amplissime declarat.
10. Legis impletio per Christum facta nobis attribuitur cum ille non propter sua peccata quae nulla prorsus erant, sed propter nostra factus est hostia expiatrix.
11. Christus peccata nostra in se recipiens suam propriam iustitiam fecit nostram et communem quae in Dei iudicio consistere sola potest.